Re
vista dă glas oricînd necesităţilor de aprofundare,
din partea studenţilor teologi, a cunoştinţelor lor
teologice, în Telegraful Român găsindu-se frecvent
teme legate de dreptul bisericesc, omiletică, pasto
rală, liturgică.

Gavriil Fianga semnează, în numărul 8/21 mar
tie 1901, articolul: „Concubinatul, originea şi
căuşele lui, relele ce resultă din el şi mijloacele
pentru împedecarea şi stîrpirea lui.“ Articolul este
documentat cu texte din Sf. Scriptură, Sf. Părinţi,
autorul apelînd chiar la filozofi laici pentru a-şi
justifica pe deplin problema dezbătută.

Nu lipsesc nici recenzii la reviste cum sínt
„Biserica Ortodoxă Română“ sau „Candela“,
recenzii ce devin izvoare bibliografice utile stu
denţilor teologi.

E comemorată personalitatea complexă a lui
I. Heliade Rădulescu. Dr. Miron E. Cristea pu
blică, începînd cu 4/17 mai 1904, un „Studiu din

Tot de aici a ajuns ştirea că în lună de iarnă
zăpada s-a înroşit de viul oamenilor flămînzi, de
cei care au avut dreptul doar la muncă fără hotar,
scriind pagina măreaţă a marii răscoale ţărăneşti
din 1907 şi plugurile au tăiat primăvara brazda
înmuiată nu numai de plîns, încît adresîndu-se
doinei, oftau: